(1) Anno comune 1499.  

(Opere di Niccolò Machiavelli Cittadino e Segretario Fiorentino, Volume Se-
sto, Italia, 1813, pp. 3/6).
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Documento XIV

Commissione. A Niccolò Machiavelli per Piombino, deliberata a dì 2 di 
Aprile 1504.

Niccolò, tu cavalcherai a Piombino a trovare quel Signore per le ragioni 
che noi ti abbiano riferito qui a bocca, le quali ci sono parse di qualche im-
portanza, e per lo interesse del Signore del quale si tratta principalmente, e 
dipoi per il nostro, de’ quali desideriamo la conservazione di quello Stato 
nel modo che si trova di presente; e veggendo a’ confini de’ Senesi mettere 
gente insieme, risentendo mala disposizione del popolo suo verso di se, 
con molti altri accidenti, che da diverse bande ci tornano agli orecchi, non 
possiamo fare di non essere curiosi, e di non tener conto, e mettere ogni 
industria per ovviare che nessun altro vi entri, o lo alteri in alcun modo; 
le quali cose tu parlerai modestamente, facendogli poi intendere che noi ti 
abbiamo mandato là per offrirgli tutti quelli favori che gli saranno neces-
sari, e fargli ancora poi provvedere alla conservazione sua per ogni verso, e 
così gli offerirai affine se ne tragga uno de’ due effetti, o tutta due insieme; 
l’uno è che la Sua Signoria torni in fede con esso noi, l’altro è che se gli arà 
di bisogno di favore alcuno, noi lo provveggiamo, e a un medesimo tempo 
si facci il bisogno suo e il nostro. Nella stanza tua in quel luogo osserverai 
diligentemente tutte le qualità del Signore, la disposizione degli uomini, 
che parte vi abbino i Senesi, e quale noi.
E passando da Campiglia, potrai parlare col Podestà nostro in quel luogo, 
e pigliare informazione da lui di tutto quello che occorresse dirti.

(Opere di Niccolò Machiavelli, cit, pp. 564/5).

111

Documento XV

8 novembre 1509 – L’Imperatore Massimiliano emana il decreto d’investi-
tura per Iacopo IV Appiani Signore del Feudo di Piombino.

Maximilianum Romanorum Imperator, Germaniae, Hungariae, Dalmatiae 
etc. Rex Archidux Austriae, Dux Burgundiae et Geldriae, Landgravius Alsa-
tiae, Dux Princeps Sveciae, Comes Palatinus etc.

Ad perpetuam rei memoriam.
Convenimus eos potioribus honorum fastigiis, et gratiis afficere uberiori-
bus, quos sincera fide, pecurialique affectu, et devotione Nos, Sacrumque 
Romanorum Imperium prosequi prospeximus etc.
Hinc est, quod cum honorabiles nostri, ac Imperii Sacri fideles dilecti Jo-
annes Vuxellis de Mutina V. J. D. Guido Guillielmi de terra Scarlini, et 
Franciscus de Gerbaroli de Mutina, Nobilis Nostri, et Imperii Sacri fidelis 
dilecti IACOBI IV. APPIANI DOMINI PLUMBINI, legitimi Procurato-
res, ut ex fide Istrumenti Nobis exhibiti clare constitut, supplicaverint, ut 
Dominium Plumbini, Populoniae, Scarlini, Subereti, Buriani, Vallis Mon-
thionis, Sancti Laurentii, cum Cassalappi, Vignalli, Abbatiae Alfango, Almae 
Maris, Almae Podii, Almae Medii, INSULAE TOTIUS Elvae Maritimae, 
Planosae, et Montis Christi, in feudum NOBILE, ET LIBERUM eidem Ja-
cobo IV. concedere, et ipsum de eo investire, et sibi confirmare dignemur.
Nos igitur, et justis precibus, et singulari devotione praefati Jacobi, et suo-
rum meritorum  cumulo, motu proprio, et de certa scientia, et plenitudine 
Caesareae potestatis, et omni meliori modo, et via, qua, et quibus fieri 
potest, et debet; praefatum Jacobum  pro se et haeredibus ac successoribus 
suis legitimi in infinitum, et tenore praesentium concedimus, tribuimus, 
et gratiosae de eo investimus, et Confirmamus in DICTO DOMINIO 
PLUMBINI, et Populoniae, Scarlini, Subereti, Buriani,Vallis Monthionis, 
Sancti Laurentii cum Cassalappi, Vignali, Abbatiae Alfango, Almae Maris, 
Almae Podii, Almae Medii, INSULAE TOTIUS Elvae Maritimae, Insulae 
totius Planosae, et Montis Christi, ut in Feudum nobile, et liberum cum 
omnibus juribus, homagiis fructibus, utilibus, regalibus, MERO ET MIXTO 
IMPERIO, OMNIMODAQUE JURISDICTIONE , ET GLADII POTE-
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STATE, et omnibus denique juribus, et pertinentiis quibuscumque, quae 
sibi de jure quodomolibet spectant,  cujuscumque nominis, et auctoritatis  
existant, non obstante quod idem Jacobus juxta priorem nostram investi-
turam adstrictus Nobis praestare, pro nunc in Italiae visceribus constitu-
tus, fidelitatis et obedientiae debitum homagium et juramentum in propria 
persona non praestet, legitimo casu et ratione impedibus; quod tamen in 
presentiarum praefatus ejus legitimus Procurator Guido Guillielmi Nobis 
in manibus Nostris praestitit, ea dicta conditione, quod quam  primum 
ipsum DOMINUM DE PLUMBINO ad Majestatem Nostram perveni-
re contigerit, Nobis in propria persona praestare etiam obligatus sit, et 
existat, ac debeat nec non aliis quibuscumque in contrarium facientibus, 
quibus omnibus motu proprio, et ex nostra certa scientia, et de plenitu-
dine nostrae Caesareae potestatis derogamus, et derogatum esse volumus, 
et intendimus etc. nostra tamen, et Sacri Imperii. Et Successorum Nostrorum 
Superioritate semper salva. 
Quovero PRAEFATUS DOMINUS PLUMBINI sentiat, se a nobis pecu-
liari dono et gratia exornatum  et prosecutum, motu, animo, et scientia, 
et de plenitudine auctoritate, quibus supra, eidem domino, et cuilibet suc-
cessori, et haeredi suo legitimo primogenito in infinitum, cum dicti dominii, 
et feudi possessionem, et investituram a Nobis, vel successoribus Nostris 
Romanorum Imperatoribus et Regibus consecuti fuerint, damus, concedi-
mus, et elargimur tenore praesentium plenam et omnimodam  potestatem, fa-
cultatem, et licentiam ex nunc in antea futuris temporibus perpetuis, et donec 
familia illa Appianorum superstes, et Nobis, et in dicto Imperio Romano 
Successoribus Nostris praefatis fidelis fuerit, faciendi, fabricandi, ET CU-
DENDI MONETAM tam auream, quam argentea  valoris, et in gradibus 
duorum ducatorum, et unius ducati boni, justi, et legalis tam in auro, 
quam in pondere, sub charactere nominis nostri, et sub insignibus Imperii 
Nostri Romani, Aquila ad uno, et AB ALIO LATERE SUB NOMINE, 
ET INSIGNIBUS PRAEFATI JACOBI, ET FAMILIAE DE APPIANO; 
argenteam vero monetam sub ejusdem nomine, charactere, et insignibus, 
et grossos scilicet majores, quorum quatuor valori, et pretio unius ducati, 
et minor grossus valori et pretio quinque carantanorum, seu cruciferorum 
corrispondeant.
Mandamus idcirco universis et singulis Electioribus, principi bus tam ec-
clesiasticis, quam saecularibus, Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Mar-
chionibus, Comitibus, Baronibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis, Vi-
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cedominis, Advocatis, Praefectis, Procuratoribus, Quaestoribus, Civium 
Magistris, Proconsulibus, Judicibus, et quorumcumque Locorum, Terra-
rum, Civitatum, seu Communitatum, et Universitatum Officialibus, cae-
terisque nostris, et Imperii Sacri fidelibus dilectis, et hujusmodi monetam 
sicut praemittitur, recte et debite, et legaliter excusam  ex nunc in antea 
sine repulsa, et impedimento aut exceptione pro legali comuni, et concurrenti 
moneta recipient, levent, et commutent, ac ab aliis levari, recipi, et permutari 
permittant, et faciant, in quantum indignationem  nostram, et poenam 
infrascriptam evitare maluerint, non obstantibus quibuscumque legibus, 
Constitutionibus etc. tam emanatis quam emanandis, quibus omnibus ex-
presse, et ex certa scientia derogatum esse volumus per praesentes.
Praeterea ad majorem nostram in ipsum Jacobum gratiam, benevolentiae-
que affectum ostendendum , et ut se coeteris quoque munificum  redolere 
possit, animo, scientia; motu et auctoritate quibus supra: ipsi Jacobo ac cui-
libet Successori ejus in dicto Feudo Plumbini legitimo, auctoritatem et faculta-
tem  omnimodam  damus, concedimus, impertimus, quod possit et valeat PER 
TOTUM ROMANUM IMPERIUM facere, et CREARE NOTARIOS, SEU 
TABELLIONES; ET JUDICES ORDINARIOS, ac universis personis, quae 
fide dignae, habiles, et idoneae sint, Notariatus, seu Tabellionatus, et Judicatus 
Ordinarii Officium concedere, et dare, et eos et quemlibet earum auctoritate 
Imperiali de praedictis per pennam et calamarium investire prout moris 
est, dum tamen prae omnibus, ab ipsis Notariis publicis, tabellionibus, et 
Judicibus ordinariis per se faciendis, et creandis ut praemittitur, et eorum 
quolibet nomine ac viae Sacri imperii et pro ipso Imperìo debitum fideli-
tatis recipiant corporale, et proprium juramentum  in hunc modum, quod 
erant nobis, et Sacro Romano Imperio, et omnibus Successoribus Nostris 
Romanorum Imperatoribus, et Regibus legitime intrantibus fideles.
Praeterea in strumenta, testamenta, et quaecumque judiciorum  acta juste, 
pure, et fideliter scribent.
Quodque hujusmodi Notarii, Tebelliones, et Judices Ordinarj per ipsum  
Jacobum, et Successores suos, sicut praemittitur, creandi, possint PER TO-
TUM ROMANUM IMPERIUM, ET UBILIBET TERRARUM, facere, 
scribere, et publicare Contractus, Decreta, Instrumenta, Judicia, Testa-
menta, et ultimas voluntates; decreta, et auctoritates interponere in qui-
buscumque  Contractibus requirentibus illas, vel illa; et omnia alia facere, 
publicare, et exercere, quae ad dictum Officium publici Notarii, seu Tabellio-
nis, et Judicis Ordinarii pertinere, et spectare noscantur.
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Insuper ex eadem auctoritate praedicta, ex certa scientia, motuque simili 
concedimus, et elargimur eidem Jacobo, et cuilibet Successori suo legitimo quod 
possit, ct valeat NATURALES, BASTARDOS, SPURIOS, MANSERES, 
NOTHOS, INCESTUOSOS, copulative, vel disjunctive, et quoscumque 
alios ex illicito,  ET DAMNATO COITU procreatos, tam praesentes, quam 
absentes, viventibus, vel etiam mortuis eorum parentibus LEGITIMARE, il-
lustrtium  tamen Principum Comitum, Baronum, Nobiliumque filiis dumta-
xat exceptis. et eos ad omnia Jura legitima retinere, et reducere omnemque 
geniturae maculam poenitus absolvere, ipsos restituendo, et habilitando ad 
omnes et singulos honores, dignitates, officia, et actus legitimos ac si essent de 
legitimo matrimonio procreati, dum tamen veris, et legittimis haeredibus 
non praejudicetur, quod ipsurom  legitimatio, ut supra, pro legitime facta 
maxime teneatur, et habeatur, ac si foret cum omnibus solemnitatibus juris; 
quarum defestus speciali auctoritate Imperiali suppleri volumus, et inten-
dimus: non obstantibus in praedictis aliquibus Legibus, quibus cavetur quod 
naturales, bastardi, spurii, manseres, nothi, incestuosi copulative, vel di-
siunctive, vel alii quicumque de illicito coitu procreati, aut procreandi non 
possint, vel debeant legitimari sine consensu, et voluntate filiorum natura-
lium, et legitimorum.
Concedimus etiam et damus omni motu, scientia, auctoritatis plenitudi-
ne, quibus supra, sacro quoque ad hoc Principum, et Comitum, Baronu-
mque Nostrorum accedente Consilio, ipsi Jacobo et cuilibet successori suo 
legitimo,  ut supra, qui deinceps in fide, et observantia Nostra, et Sacri Ro-
mani Imperii constantibus perseverent, et alacrius fidelitatis suae obsequia 
Nobis; et dicto Imperio praestent, et exhibeant, quod possintet valeant viros 
idoneos, et dignos, reique militaris professione, et exercitatione claros, MILI-
TES ET EQUITES AURATOS, ET DOCTORES IN JURE CIVILI, ET 
SEPTEM ARTIBUS LIBERALIBUS, Italicae dumtaxat Nationis, nomine 
Nostro, ac vice, facere, creare, et CONSTITUERE, illosque Militaribus, et 
Doctoralibus, fascibus, militarisque, et litterarii cingoli decore INSIGNIRE.
Decernentes auctoritate Romana Caesarea, et edicto fermissime statuentes, 
ut hujusmodi Milites, et Equites Aurati, et Doctores, sicut praemittitur, per 
ipsum Jacobum, et quemlibet Successorem  suum  legitimum dominum 
Plumbini creati, et creandi UBIQUE LOCORUM, ET TERRARUM in 
omnibus, et singulis exercitiis, artibus, et studiis, et illis honoribus, offi-
ciis, juribus, consuetudinibus, insignibus, privilegis, praerogativis, gratiis, 
et libertatibus, tam realibus, quam personalibus sive mixtis gaudeant, et 
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fruantur, quibus caeteri Milites, et Equites Aurati, ac Doctores a Nobis et 
Sacro Romano Imperio consimilem auctoritatem  habentibus.
Praeterea praefato Jacobo et cuilibet ejus successori legitimo in perpetu-
um  concedimus, et donamus, quod super armis suis nativis possit et valeat 
Aquilam uncipitem ferre in signum vere nobilitatis, et affectionis suae erga 
Nos, et Sacrum Romanum Imperium.
Nulli ergo liceat hanc Nostrae Investiture Concessionis, Confirmationis 
Indulti Derogationis Mandati, Decreti, Gratiae, et Voluntatis paginam 
infringere, aut ei quovis ausu temerario contravenire; Si quis autem hoc 
attentare praesumpserit, indigniationem nostram gravissimam et poenam  
quinquaginta Marchiarum auri puri, pro medietate, Fisco, sive Aerario 
Nostro Caesareo, pro reliqua vero medietate injuriam passi vel passuri usi-
bus applicandarum, sese noverit toties quoties contrafactum fuerit, irremi-
sibiliter incursurum.
Harum testimonium litterarum sigilli nostri Caesarei appensionem mu-
nitarum datum in Oppido nostro Robereti, 8 mensis Nov. Anno Dom. 
1509 Regnorum Nostrorum Romani vigesimo quarto, Hungariae vero 
vigesimo.